
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ. 950/30730 Σ.4745 

Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2024 της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣ-

ΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ (ΕΑΣ ΑΒΕΕ)». 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

 α) Του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-

γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 

ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως έχει 

επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 

ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2015-2018» (Α’ 117), του Μέρους Ζ’ του 

ν.  4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονο-

μικής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), καθώς και του 

ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

β) των άρθρων 63 και 64Α του ν. 4270/2014 (Α’ 143) 

περί Δημοσίου Λογιστικού,

γ) της υποπαρ.  Γ.2, του άρθρου  πρώτου του 

ν.  4254/2014 (Α’  85) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 41, παρ. 2, του ν. 4262/2014 (Α’ 114),

δ) της υποπαρ. Δ9 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετα-

κινούμενων Εντός και Εκτός Επικράτειας» (Α’ 94), καθώς 

και του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 (Α’ 110),

ε) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

στ) του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 «Εταιρική Διακυ-

βέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 

λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 

και περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 

σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 

Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 

έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-

κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-

σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 

ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 

Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονο-

μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 

αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α181) και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 46 και της παρ. 1 του άρθρου 3,

ζ) του π.δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και 
στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: α) Οικονομικού 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Αμυντικών Εξοπλισμών 
και Επενδύσεων, και γ) Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Δι-
εθνών Σχέ σεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 76).

η) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανα-
σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221),

θ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208).

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ιβ) της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23), όπως ισχύει και

ιγ) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
καθόσον συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, προκειμένου ο 
εν λόγω φορέας να καταστεί λειτουργικός για το έτος 2024.

Το υπό στοιχεία Φ.950/15728/Σ.2410/9-02-2023/ΥΠΕ-
ΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ, το οποίο παρακολουθεί και κατευθύνει 
τους εποπτευόμενους φορείς του για την κατάρτιση και 
την ορθή εκτέλεση του προϋπολογισμού τους, εντός 
των ορίων του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής, όπως ισχύει και τροποποιείται 
κάθε φορά.

2. Το υπό στοιχεία Φ.950/83299/Σ.130287/28-07-2023
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ (Κατάρτιση Συνοπτικών Π/Υ ΝΠΙΔ 
ΥΠΕΘΑ (ΕΑΣ ΑΒΕΕ).

3. Το από 11 Δεκ. 2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του 
ΥΠΟΙΚ/ΓΛΚ/ΔΠΓΚ/Τμήμα Θ’ ΔΕΚΟ και Λοιπών Φορέων 
προς το ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1654

15103

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.12 01:32:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15104 Τεύχος B’ 1654/11.03.2024

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό της εταιρείας «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ (ΕΑΣ ΑΒΕΕ)», 
έτους 2024, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, 
σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαρια-
σμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

ΑΜΥΝΤΙΚΑ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΑΒΕΕ

66.509.472 € 52.379.420 € 14.130.052 €

2. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στο συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων, που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβεί στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15105Τεύχος B’ 1654/11.03.2024

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ
ΑΦΜ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ
ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 997180750
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ kapantaidakis@eas.gr 
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 2109799261, 2109799274

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024
Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 66.509.472
1. Πωλήσεις (=α+β) 45.632.772
α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών 
αποθεμάτων και άχρηστου υλικού 70+71+72 42.862.297
β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 2.770.475
2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 13.235.862
γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 0
δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00* 0

Εκ των οποίων εγκεκριμένοι Πόροι από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 0
ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 13.235.862

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ 
ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
Π/Υ 0

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75 0
4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 7.640.838
6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 0
7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)
ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 52.379.420
8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 7.100.863
ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 5.520.120
η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.03 ΕΩΣ 60.04 1.277.493

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 60.02 303.250
9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 18.277.361
10. Παροχές Τρίτων 62 1.758.404
Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο -
Ύδρευση-Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03 1.396.123
 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 8.095
Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 123.954
Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 230.231
11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου 
εισοδήματος χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 4.183.689
Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) 
ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 
ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες 1.850.824

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε 
Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 64.06 (ή 67**) 0
13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 1.850.000

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες 
στο κράτος επί των δανείων που έχουν ληφθεί με 
την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 0
14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 492.140
15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η 
διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18
5.300.000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14] 0
16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 
εξοδοποιείται με βάση τις αγορές και όχι την 
αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή της 
ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]
11.566.140

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 14.130.052

Πίνακας 7:  Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό 
Σχέδιο 

*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.  67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς 
Λογιαριασμούς)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15106 Τεύχος B’ 1654/11.03.2024

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

ΕΙΣΡΟΕΣ 
1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, 
ομολόγων, κλπ. 
3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση 
των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων βάσει 
νομοθετικής ρύθμισης

ΕΚΡΟΕΣ
4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)
5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ. 
6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από 
την ειδική επιχορήγηση βάσει της  
νομοθετικής ρύθμισης
ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων 
του φορέα σας λόγω εγγυήσεων (=α+β) 43 13.235.862

α) Πληρωμές τόκων 1.850.000
β) Πληρωμές χρεολυσίων 11.385.862
8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών 
υποχρεώσεών σας 
9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών 
υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών)
10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια 
μετόχων από τακτικό προϋπολογισμό

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

31/12/2022
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά 
βιβλία)

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 35.136.760
α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 6.544

     Από πόρους του ΠΔΕ 0

     Από λοιπούς πόρους 6.544

β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 34.313.090

     Από πόρους του ΠΔΕ 0

     Από λοιπούς πόρους 34.313.090

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 817.126

      Από πόρους του ΠΔΕ 0

     Από λοιπούς πόρους 817.126

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 2.148
α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα) 0

β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ) 0

γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων 2.148

3 Απαιτήσεις 160.442.716
α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς 
ΓΚ)

18.134.178

β) από φορείς εκτός ΓΚ 142.308.538

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)

4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 87.991.422
α) Δάνεια εσωτερικού 87.991.422

β) Δάνεια εξωτερικού
5 Λοιπές υποχρεώσεις 156.505.794

α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ)
132.202.022

β) σε φορείς εκτός ΓΚ 24.303.771

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία του λογ/μού  60 341
Αριθμός μόνιμου προσωπικού & ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 341
Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου
Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016541103240004*


